
Анализ 
Всероссийских проверочных работ по  ____биологии_____в__7__ классах 
Характеристика проверочной работы. 

Результаты ВПР по ________биологии_____________ 

Учитель: Гимбур Екатерины Андреевны 
 Правильно выполненная работа по _____биологии_______ оценивалась __28__ баллами. 
Отметка по 
пятибальной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Первичные баллы 0-11 12-17 18-23 24-28  

Качественная оценка результатов выполнения проверочной работы по ____биологии_______ 
___7А,Б,В,Г____класса 

1. Показатели участия 
Класс Всего учащихся в 

классе 
Участвовали в 

ВПР 
Не участвовали 

По уважительной 
причине По неуважи-

тельной причине 
7 а 21 17 4  
7 б 19 14 5  
7 в 20 16 4  
7 г 19 16 3  

      

 Кол-во уч. % 
Понизили ( Отм.<Отм.пожурна- 23 27,7 
Подтвердили(Отм.=Отм.пожур- 48 57,8 
Повысили (Отм.>Отм.пожурна- 12 14,5 

Всего*: 83 100 
   

  

Класс 
Количество 
писавших 

Получили 
«5» 

Получили 
«4» 

Получили 
«3» 

Получили 
«2» 

Успеваем. 
Качество 
знаний 

Средний 
балл 

7 а 17  4 10 3 82 24 3,0 

7 б 14 2 9 3 - 100 73 3,9 

7 в 16 - 7 8 1 94 44 3,4 

7 г 16 1 12 3 - 100 81 3,9 

По 
школе 

68 3 32 24 4 94 56 3,6 

 
2. Результаты 
 



Результативность выполнения заданий  
К

ол
ич

ес
тв

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 

№
 

за
да

ни
я 

1(
1)

 

1(
2)

 

1(
3)

 

2(
1)

 

2(
2)

 

3(
1)

 

3(
2)

 

3(
3)

 

3(
4)

 

4  5(
1)

 

5(
2)

 

5(
3)

 

6  7 8(
1)

 

8(
2)

 

8(
3)

 

9  

10
(1

) 

10
 (2

) 

17  3 2 2 12 6 11 3 4 2 14 15 3 2 11 16 6 9 3 14 11 12 

14  15 6 3 9 6 11 8 3 4 13 15 8 4 14 15 9 6 6 15 14 14 

16  4 4 2 10 12 12 10 2 3 14 14 4 6 13 14 4 5 5 15 14 15 

16  9 0 1 8 1 5 3 5 1 12 14 0 3 9 15 3 6 6 13 13 13 

  31 12 8 39 25 39 24 14 10 53 58 15 15 47 60 22 26 20 57 52 54 

Вывод:не набрали проходной балл4 учащихся, 3 учащихся получили высшие баллы.32 
учащихся получили хорошую  отметку,  24 учащихся удовлетворительную.  
Типичные ошибки:Выделение существенных признаков процесса, Определение 

области биологии, в которой изучается процесс, Выявление механизма протекания процесс, 
Узнавание микроскопического объекта 

 
Причины: недостаточная подготовка к ВПР, нехватка времени.  


